

SLOVENSKÁ OBCHODNÁ INŠPEKCIA
Inšpektorát Slovenskej obchodnej inšpekcie so sídlom
v Trenčíne pre Trenčiansky kraj, Hurbanova 59, 911 01 Trenčín

Číslo: P/0131/03/2022

Dňa 31.05.2023

Inšpektorát Slovenskej obchodnej inšpekcie so sídlom v Trenčíne pre Trenčiansky kraj, ako príslušný správny orgán podľa § 3 ods. 1 a ods. 2 písm. c), § 4 ods. 1 a ods. 2 písm. h) zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, podľa § 24 ods.1 zákona č. 250/2007 Z. z. o ochrane spotrebiteľa a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov, v súlade s § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov

u k l a d á

účastníkovi konania **CBDpredajna s. r. o.**

sídlo **915 01 Nové Mesto nad Váhom, Trenčianska 2821/79**

IČO **53 280 229**

pre porušenie povinnosti predávajúceho zistené inšpektormi Inšpektorátu Slovenskej obchodnej inšpekcie so sídlom v Trenčíne pre Trenčiansky kraj (ďalej aj ako „inšpektori SOI“) pri kontrole vykonanej dňa 21.11.2022 na Inšpektoráte Slovenskej obchodnej inšpekcie so sídlom v Trenčíne pre Trenčiansky kraj (ďalej aj ako „Inšpektorát SOI“), ktorá bola zameraná na prešetrenie spotrebiteľského podania č. 481/2022 týkajúceho sa predaja jednorazových elektronických cigariet prostredníctvom internetového obchodu www.cbdpredajna.sk. Prevádzkovateľom webovej stránky internetového obchodu www.cbdpredajna.sk a zároveň predávajúcim vykonávajúcim zásielkový predaj na základe zmluvy uzavretej na diaľku prostredníctvom prostriedkov diaľkovej komunikácie je spoločnosť CBDpredajna s. r. o. so sídlom 915 01 Nové Mesto nad Váhom, Trenčianska 2821/79 (ďalej aj ako „účastník konania“), a to:

- pre porušenie zákazu predávajúceho používať nekalé obchodné praktiky vo forme klamlivého konania, pričom obchodná praktika sa považuje za klamlivú, ak zapríčiňuje, že spotrebiteľ urobí rozhodnutie o obchodnej transakcii, ktoré by inak neurobil, pretože obsahuje nesprávne informácie a je preto nepravdivá, alebo akýmkoľvek spôsobom uvádza priemerného spotrebiteľa do omylu vo vzťahu k hlavným znakom produktu ako je zloženie výrobku, keď inšpektori SOI vystupujúc v postavení spotrebiteľa vykonali dňa 17.10.2022 prostredníctvom internetového obchodu www.cbdpredajna.sk objednávku č. 3525 v celkovej hodnote 13,48 EUR, do ktorej zakúpili výrobok - jednorazovú elektronickú cigaretu s nikotínom, v ponuke predaja označený ako „IZY ONE Malinový Mix 600 šlukov 36 mg“ á 7,90 EUR s popisom výrobku: „Jednorazová elektronická cigareta IZY ONE Malinový Mix, ktorá ponúka 600 šlukov vrátane 36 mg návykového nikotínu... IZY ONE Malinový Mix 600 šlukov BEZ nikotínu...“, pričom po doručení objednávky č. 3525 bolo zistené, že inšpektorom SOI bol dodaný výrobok - jednorazová elektronická cigareta s nikotínom „IZY® VAPE PEACH ICE“, pričom na obale výrobku (na prednej, zadnej a bočných stranách) bola uvedená informácia

o obsahu nikotínu „18 mg/ml nikotínu“; na základe uvedeného konania účastníka konania ako predávajúceho bol spotrebiteľ uvedený do omylu vo vzťahu k hlavným znakom výrobku (zloženie výrobku), čím došlo k porušeniu **§ 4 ods. 2 písm. c) v nadväznosti na § 7 ods. 1, ods. 2, ods. 4 a § 8 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2007 Z. z. o ochrane spotrebiteľa a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov**;

podľa § 24 ods. 1 zákona č. 250/2007 Z. z. o ochrane spotrebiteľa a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov

p o k u t u

vo výške **300- EUR** slovom **tristo eur**

O d ô v o d n e n i e

Dňa 21.11.2022 vykonali inšpektori Inšpektorátu Slovenskej obchodnej inšpekcie so sídlom v Trenčíne pre Trenčiansky kraj (ďalej aj ako „inšpektori SOI“) na Inšpektoráte Slovenskej obchodnej inšpekcie so sídlom v Trenčíne pre Trenčiansky kraj prešetrenie spotrebiteľského podania č. 481/2022 týkajúceho sa predaja jednorazových elektronických cigariet prostredníctvom internetového obchodu www.cbdpredajna.sk. Prevádzkovateľom webovej stránky internetového obchodu www.cbdpredajna.sk a zároveň predávajúcim vykonávajúcim zásielkový predaj na základe zmluvy uzavretej na diaľku prostredníctvom prostriedkov diaľkovej komunikácie je účastník konania, t. j. spoločnosť CBDpredajna s. r. o. so sídlom 915 01 Nové Mesto nad Váhom, Trenčianska 2821/79 (ďalej aj ako „účastník konania“ alebo „predávajúci“).

Spotrebiteľ vo svojom podaní, ktoré bolo správnym orgánom zaevidované pod číslom 481/2022, uviedol, že na internetovej stránke www.cbdpredajna.sk sú v ponuke jednorazové elektronické cigarety s nepovoleným obsahom nikotínu 36mg/ml.

Za účelom prešetrenia spotrebiteľského podania č. 481/2022 a overenia informácií uvádzaných na internetovej stránke účastníka konania vo vzťahu k elektronickým cigaretám, vykonali inšpektori SOI vystupujúc v postavení spotrebiteľa dňa 17.10.2022 prostredníctvom internetového obchodu www.cbdpredajna.sk objednávku č. 3525 v celkovej hodnote 13,48 EUR, do ktorej zakúpili výrobok - jednorazovú elektronickú cigaretu s nikotínom, v ponuke predaja označený ako „IZY ONE Malinový Mix 600 šlukov 36 mg“ á 7,90 EUR s popisom výrobku: „*Jednorazová elektronická cigareta IZY ONE Malinový Mix, ktorá ponúka 600 šlukov vrátane 36 mg návykového nikotínu... IZY ONE Malinový Mix 600 šlukov BEZ nikotínu...*“, pričom po doručení objednávky č. 3525 bolo zistené, že inšpektorom SOI bol dodaný výrobok - jednorazová elektronická cigareta s nikotínom „IZY® VAPE PEACH ICE“, pričom na obale výrobku (na prednej, zadnej a bočných stranách) bola uvedená informácia o obsahu nikotínu „18 mg/ml nikotínu“.

Účastníkovi konania bolo zaslané dňa 24.10.2022 do jeho elektronickej schránky prostredníctvom ústredného portálu verejnej správy predvolanie ku kontrole na Inšpektorát SOI, pričom účastník konania mal ku kontrole priniesť nasledovné doklady: nadobúdacie doklady na kontrolovaný výrobok IZY® VAPE PEACH ICE; kartu bezpečnostných údajov

IZY® VAPE PEACH ICE; oznámenie o výrobku IZY® VAPE PEACH ICE zadané do databázy únie, prípadne nové oznámenie, ak prebehla podstatná zmena u elektronickej cigarety.

Účastník konania zaslal prostredníctvom e-mailových správ zo dňa 09.11.2022, 16.11.2022 a 23.11.2022 kópie nasledovných dokladov:

- faktúra č. 2022777 zo dňa 24.10.2022; ako dodávateľ uvedený hospodársky subjekt IZY VAPE CE s. r. o. so sídlom Košická 52/A, 821 08 Bratislava; ako odberateľ uvedený účastník konania; na predmetnej faktúre nie je uvedený výrobok IZY®VAPE PEACH ICE 18 mg
- certifikát zo dňa 16.09.2022 „podľa § 30 ods. 3 zákona č. 79/2015 o odpadoch a na základe Zmluvy o plnení vyhradených povinností účinnnej dňom 28.06.2022 výrobcovi elektrozariadení IZY VAPE CE s. r. o.“
- Certifikát „environmentálne zodpovedný výrobca IZY VAPE CE s. r. o.“
- certifikát zo dňa 16.09.2022 „podľa § 30 ods. 3 zákona č. 79/2015 o odpadoch a na základe Zmluvy o plnení vyhradených povinností účinnnej dňom 28.06.2022 výrobcovi obalov IZY VAPE CE s. r. o.“
- certifikát zo dňa 16.09.2022 „podľa § 30 ods. 3 zákona č. 79/2015 o odpadoch a na základe Zmluvy o plnení vyhradených povinností účinnnej dňom 28.06.2022 výrobcovi neobalových výrobkov IZY VAPE CE s. r. o.“
- karta bezpečnostných údajov na výrobok IZY ONE DISPOSABLE PEACH ICE 18 mg, v predloženej KBÚ je obsah nikotínu (ISO), CAS: 54-11-5; 1,5-1,6 v % hmotnosti.

Inšpektori SOI vykonali dňa 21.11.2022 kontrolu za prítomnosti konateľa účastníka konania M. M. v sídle Inšpektorátu SOI.

Konateľ účastníka konania predložil inšpektorom SOI v čase kontroly dňa 21.11.2022 kópie nasledovných dokladov:

- faktúra č. 2022626 zo dňa 19.09.2022; ako dodávateľ uvedený hospodársky subjekt IZY VAPE CE s. r. o. so sídlom Košická 52/A, 821 08 Bratislava; ako odberateľ uvedený účastník konania; na faktúre je okrem iného uvedený výrobok IZY®VAPE PEACH ICE 18 mg v množstve 3 balenia po 5 kusov, t. j. 15 kusov
- dokument s názvom „IZY ONE DISPOSABLE – PRODUCT ID“, ktorý obsahoval zoznam výrobkov IZY ONE DISPOSABLE s uvedením ich produktového čísla.

Inšpektori SOI na základe vykonaného kontrolného nákupu zo dňa 17.10.2022 v celkovej hodnote 13,48 EUR, počas ktorého vystupujúc v postavení spotrebiteľa zakúpili prostredníctvom internetového obchodu www.cbdpredajna.sk výrobok - jednorazovú elektronickeú cigaretu s nikotínom, v ponuke predaja označený ako „IZY ONE Malinový Mix 600 šlukov 36 mg“ á 7,90 EUR s popisom výrobku: „Jednorazová elektronickeú cigareta IZY ONE Malinový Mix, ktorá ponúka 600 šlukov vrátane 36 mg návykového nikotínu... IZY ONE Malinový Mix 600 šlukov BEZ nikotínu...“, pričom inšpektorom SOI bol dodaný výrobok - jednorazová elektronickeú cigareta s nikotínom „IZY® VAPE PEACH ICE“, s odlišným obsahom nikotínu „18 mg/ml nikotínu“, zistili, že účastník konania na stránke svojho internetového obchodu www.cbdpredajna.sk uvádzal informáciu o obsahu nikotínu vo výrobku v znení „36 mg návykového nikotínu“, resp. „36 mg“, ktorá bola spôsobilá viesť spotrebiteľa do omylu, na základe čoho účastník konania ako predávajúci porušil zákaz predávajúceho používať nekalé obchodné praktiky vo forme klamlivého konania, pričom obchodná praktika sa považuje za klamlivú, ak zapríčiňuje, že spotrebiteľ urobí rozhodnutie o obchodnej

transakcii, ktoré by inak neurobil, pretože uvádza do omylu priemerného spotrebiteľa vo vzťahu k hlavným znakom výrobku (zloženie výrobku).

Podľa § 4 ods. 2 písm. c) zákona č. 250/2007 Z. z. nesmie predávajúci používať nekalé obchodné praktiky.

Podľa § 7 ods. 1 zákona č. 250/2007 Z. z. sú nekalé obchodné praktiky zakázané, a to pred, počas aj po vykonaní obchodnej transakcie.

Podľa § 7 ods. 2 zákona č. 250/2007 Z. z. sa obchodná praktika považuje za nekalú, ak

- a) je v rozpore s požiadavkami odbornej starostlivosti,*
- b) podstatne narušuje alebo môže podstatne narušiť ekonomické správanie priemerného spotrebiteľa vo vzťahu k produktu, ku ktorému sa dostane alebo ktorému je adresovaná, alebo priemerného člena skupiny, ak je obchodná praktika orientovaná na určitú skupinu spotrebiteľov.*

Podľa § 7 ods. 4 zákona č. 250/2007 Z. z. sa za nekalú obchodnú praktiku považuje najmä klamlivé konanie a klamlivé opomenutie konania podľa § 8 citovaného zákona.

Podľa § 8 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2007 Z. z. sa obchodná praktika považuje za klamlivú, ak akýmkoľvek spôsobom uvádza do omylu alebo môže uviesť do omylu priemerného spotrebiteľa v dôsledku poskytnutia nesprávnej a nepravdivej informácie vo vzťahu k hlavným znakom produktu, ako je zloženie výrobku.

Inšpektori SOI teda pri kontrole zo dňa 21.11.2022 zistili, že účastník konania porušil zákaz predávajúceho používať nekalé obchodné praktiky vo forme klamlivého konania, uvedeným konaním porušil § 4 ods. 2 písm. c) v nadväznosti na § 7 ods. 1, ods. 2, ods. 4 a § 8 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2007 Z. z.

Konateľ účastníka konania M. M. vo svojej vysvetlivke k inšpekčnému záznamu zo dňa 21.11.2022 uviedol nasledovné: „Firma CBDpredajna s. r. o. niak vedome nechcela porušiť zákon a bude súčinná vo všetkých veciach, ktoré požaduje Slovenská obchodná inšpekcia.“

Na základe zistenia nedostatkov a objektívnej zodpovednosti predávajúceho bolo účastníkovi konania prostredníctvom ústredného portálu verejnej správy www.slovensko.sk formou elektronickej úradnej správy zaslané do jeho elektronickej schránky oznámenie o začatí správneho konania zo dňa 26.04.2023, ktoré účastník konania prevzal dňa 04.05.2023.

V zmysle § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov mal účastník konania možnosť v stanovenej lehote 8 dní odo dňa doručenia oznámenia o začatí správneho konania vyjadriť sa k zisteným nedostatkom, prípadne navrhnúť doplnenie dokazovania.

Účastník konania svoje právo vyjadriť sa k zisteným nedostatkom, prípadne navrhnúť doplnenie dokazovania nevyužil.

Správny orgán preskúmal podkladový materiál v celom rozsahu a dospel k záveru, že protiprávny skutkový stav bol spoľahlivo preukázaný. Účastník konania zistenie nedostatkov nespochybnil právne relevantným spôsobom.

Pokiaľ ide o vyjadrenie konateľa účastníka konania vo vysvetlivke k inšpekčnému záznamu zo dňa 21.11.2022, v ktorom uviedol, že nijako vedome nechcel porušiť zákon a bude

súčinný vo všetkých veciach, ktoré požaduje Slovenská obchodná inšpekcia, správny orgán uvádza, že účastník konania ako predávajúci v zmysle zákona zodpovedá za porušenie povinnosti objektívne bez ohľadu na zavinenie. Správny orgán neskúma úmysel v konaní účastníka konania, ale zisťuje protiprávny stav. Konaním účastníka konania bol porušený zákon č. 250/2007 Z. z., pričom porušenie povinnosti predávajúceho podľa tohto zákona sa poníma ako správny delikt. K naplneniu jeho skutkovej podstaty stačí zistiť, že v dôsledku porušenia povinnosti zodpovednou osobou došlo k ohrozeniu práv spotrebiteľa chránených týmto zákonom, a teda pre naplnenie skutkovej podstaty tohto druhu správneho deliktu sa nevyžaduje poškodenie práv spotrebiteľa. Správny orgán ďalej v tejto súvislosti uvádza, že síce pozitívne hodnotí snahu čo najrýchlejšie odstrániť nedostatky, avšak zároveň zdôrazňuje, že dodatočné uskutočnenie nápravy nezabavuje kontrolovanú osobu zodpovednosti za porušenie zákona, nakoľko odstránenie nedostatkov je povinnosťou kontrolovanej osoby vyplývajúcou z § 7 ods. 3 zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a nie je okolnosťou zbavujúcou ju zodpovednosti za protiprávny stav zistený v čase kontroly.

Správny orgán je toho názoru, že stav zistený v čase kontroly porovnaný so stavom, ktorý je vyžadovaný všeobecne záväznými právnymi predpismi bol spoľahlivo vyhodnotený ako stav protiprávny.

Správny orgán vykonanou kontrolou zo dňa 21.11.2022 spoľahlivo zistil, že účastník konania ponúkal na predaj prostredníctvom svojho internetového obchodu www.cbdpredajna.sk výrobok „IZY ONE Malinový Mix“ s informáciou o obsahu nikotínu vo výrobku v znení „36 mg návykového nikotínu“, resp. „36 mg“, pričom táto informácia bola spôsobilá viesť do omylu priemerného spotrebiteľa vo vzťahu k hlavným znakom výrobku (zloženie výrobku). Vykonaným kontrolným nákupom zo dňa 17.10.2022 sa pritom preukázalo, že na účastníkom konania dodanom výrobku IZY® VAPE PEACH ICE“, bol skutočný obsah nikotínu v množstve „18 mg/ml“ (informácia uvedená na obale výrobku). Uvádzaním nepravdivých, resp. neúplných informácií o predmetnom výrobku (elektronická cigareta s nikotínom) je spotrebiteľ uvedený do omylu vo vzťahu k hlavným vlastnostiam, respektíve k zloženiu výrobku, čo môže zapríčiniť, že spotrebiteľ prijme rozhodnutie o obchodnej transakcii, ktoré by inak (pri poskytnutí správnych informácií o výrobku) neurobil.

Správny orgán v tejto súvislosti ďalej uvádza, že to, že bola predmetná informácia o obsahu nikotínu vo výrobku - elektronickej cigarete v množstve „36 mg“ zverejnená na internetovej stránke www.cbdpredajna.sk spôsobilá viesť spotrebiteľa do omylu preukazuje najmä skutočnosť, že kontrola bola vykonaná na základe spotrebiteľského podania, keď sa podávateľ podania oprávnene domnieval na základe zverejnených informácií, že účastník konania ponúka na predaj jednorazové elektronické cigarety s nepovoleným obsahom nikotínu v hodnote 36mg/ml. Až vykonaným kontrolným nákupom inšpektorov SOI sa preukázalo, že skutočný obsah nikotínu v zakúpenom výrobku predstavuje množstvo 18 mg/ml.

Správny orgán vzal do úvahy aj tú skutočnosť, že účastník konania predmetné informácie uvádzal prostredníctvom svojho internetového obchodu, pričom vykonával predaj spotrebiteľovi na základe zmluvy uzavretej na diaľku. Správny orgán v tejto súvislosti uvádza, že pri predaji tovaru na diaľku je pre spotrebiteľa obzvlášť dôležité uvádzať o výrobku úplné a pravdivé informácie, ktoré nesmú potencionálneho spotrebiteľa viesť do omylu, nakoľko spotrebiteľ sa pri predaji tovaru na diaľku nemá ako inak oboznámiť s vlastnosťami výrobku a musí vychádzať z informácií zverejnených predávajúcim prostredníctvom jeho internetovej stránky, cez ktorú vykonáva zásielkový predaj na základe zmluvy uzavretej na diaľku prostredníctvom prostriedkov diaľkovej komunikácie.

Povinnosťou účastníka konania, t. j. predávajúceho, ktorým v zmysle § 2 písm. b) zákona č. 250/2007 Z. z. je osoba, ktorá pri uzatváraní a plnení spotrebiteľskej zmluvy koná v rámci predmetu svojej podnikateľskej činnosti alebo povolania alebo osoba konajúca v jej mene alebo na jej účet, je zabezpečiť splnenie všetkých povinností pri ponuke a predaji výrobkov alebo poskytovaní služieb tak, ako ich určuje zákon a osobitné predpisy.

Správny orgán zároveň prihliadol k tomu, že účel sledovaný zákonom č. 250/2007 Z. z. vyjadrený v ustanovení § 3 ods. 1, podľa ktorého každý spotrebiteľ okrem iného má právo na informácie a právo na ochranu ekonomických záujmov vzhľadom na zistené nedostatky, v zákonom požadovanej miere a úrovni dosiahnutý nebol.

K povinnostiam predávajúceho patrí zákaz stanovený pre predávajúceho používať nekalé obchodné praktiky vo forme klamlivého konania. Túto povinnosť, ako vyplýva z kontroly vykonanej dňa 21.11.2022 na Inšpektoráte SOI, účastník konania ako predávajúci, vzhľadom k vyššie uvedenému, preukázateľne porušil.

Rozhodujúcimi skutočnosťami, ktoré boli predovšetkým zohľadnené pri určovaní výšky postihu, bolo nesplnenie zákonného zákazu určeného predávajúcemu s ohľadom na mieru jeho spoločenskej nebezpečnosti a tiež skutočnosť, že nebol dodržaný minimálny štandard ochrany spotrebiteľa garantovaný zákonom č. 250/2007 Z. z. Správny orgán pri ukladaní výšky pokuty prihliadol predovšetkým na rozsah zistených nedostatkov; na špecifiká konkrétneho prípadu (prešetrenie spotrebiteľského podania) a proporcionalitu uložennej pokuty vo vzťahu k najvyššej možnej pokute, ktorú správny orgán za porušenie povinnosti môže uložiť. Správny orgán pristúpil k uloženiu pokuty blízko spodnej hranice zákonom ustanovenej sadzby, pričom túto pokutu považuje za adekvátnu. Pri určovaní výšky pokuty vzal správny orgán v prospech účastníka konania do úvahy, že zo strany účastníka konania išlo o prvé porušenie predmetného zákona v priebehu 12 mesiacov.

V zmysle § 24 ods. 1 zákona č. 250/2007 Z. z. za porušenie povinností ustanovených týmto zákonom alebo právne záväznými aktmi Európskej únie v oblasti ochrany spotrebiteľa uloží orgán dozoru predávajúcemu pokutu do 66 400 eur.

Uvedeným protiprávnym konaním boli porušené práva spotrebiteľa chránené zákonom. Následkom porušenia povinností predávajúceho je ohrozenie ekonomických záujmov spotrebiteľa a práva na informácie.

Správny orgán sa podrobne a dôkladne zaoberal skutkovými zisteniami uvedenými v inšpekčnom zázname zo dňa 21.11.2022 a uložil účastníkovi konania pokutu, ktorej výška vychádza z objektívnych zistení správneho orgánu a prihliada na všetky okolnosti prípadu, a zodpovedá v plnej miere rozsahu a významu zistených nedostatkov.

Správny orgán pri určovaní pokuty postupoval v súlade so zákonom č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov a síce s ustanovením § 3 ods. 5, v zmysle ktorého správne orgány dbajú o to, aby v rozhodovaní o skutkovo zhodných alebo podobných prípadoch nevznikali neodôvodnené rozdiely, a teda sú povinné objektívne podobné prípady rozhodovať zhodne. Správny orgán má za to, že pokuta uložená účastníkovi konania, nevykazuje neodôvodnené rozdiely s prípadmi iných podnikateľských subjektov za obdobné porušenie zákona, je uložená odôvodnene, na základe správnej úvahy, v adekvátnej výške a voči účastníkovi konania tak plní represívnu ako aj preventívnu funkciu.

Správny orgán zastáva názor, že pri zvažovaní výšky pokuty a jej následnom určení správny orgán okrem zákonných predpokladov uvedených v ustanovení § 24 ods. 5 zákona č. 250/2007 Z. z., prihliadal i na charakter sankcie ako takej, ktorou je jej preventívna a represívna funkcia pričom ak ide o finančný postih, nemôže byť neprimerane mierny vo vzťahu k závažnosti protiprávneho konania a jeho následkom, nevyhnutne teda musí v sebe obsahovať aj represívnu zložku. Na to, aby sankcia plnila svoju preventívnu funkciu, jej výška musí byť stanovená tak, aby sa sankcionovaná osoba vyvarovala do budúcnosti porušení zákonných ustanovení. Správny orgán považuje uloženú pokutu v tejto výške vzhľadom na jej represívno-výchovnú funkciu, ako aj s prihliadnutím na zákonom stanovené medze za primeranú, a zároveň zodpovedajúcu zistenému protiprávnemu stavu a charakteru porušenia zákona.